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Prof. Asoc. Dr. Arif Murrja

N& mbéshtetje t& nenit 178 t& Statutit t& Universitetit “Ukshin Hoti” Prizren, K&shilli Drejtues i
Universitetit t& Prizrenit, né mbledhjen e mbajtur mé& 28.03.2022, mori kété:

VENDIM
1. Miratohet Kodi i Etikés pér Personelin e Universitetit “Ukshin Hoti” Prizren.
2. Pjesé pérbérése e kétij vendimi do té jeté edhe Kodi i Etikés.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Vendimi i dérgohet:

- Késhillit Drejtues;

- Menxhmentit;

- Zv. Sckretarit t& Pérgjithshém;
- Personelit 1& Universitetit;

- Njésive Akademike;

- Zyrés Ligjore;

- Arkivit.
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Bazuar ng dispozitat e Nenit 178 t& Statutit, pas propozimit t& Senatit, Késhilli Drejtues i
Universitetit “Ukshin Hoti” Prizren, né mbledhjen e mbajtur mé 28.03.2022, miratoi:

KODIN E ETIKES
PER PERSONELIN E UNIVERSITETIT “UKSHIN HOTI” PRIZREN

Neni 1
Qéllimi
l. Pérmes Kodit t€ Etikés, Universiteti do t&€ promovojé vlerat mé té larta té sjelljes dhe

etikés pér personelin akademik dhe joakademik t& Universitetit “Ukshin Hoti”, duke

respektuar liriné akademike dhe parimet e tjera té cilat i promovon Statuti i Universitetit
dhe ky kod.

2. Kodi i Etikés ka pér qéllim t&€ vendosé rregulla t& sjelljes pér personelin e Universitetit
“Ukshin Hoti” né Prizren (tutje Universiteti), duke pérfshiré personelin akademik,
ndihmés, mésimor, shkencor dhe administrativ, sipas standardeve t& vendosura, né
pérputhje me frymén e etikés akademike dhe profesionale t& punés, duke respektuar
lirin€ akademike, parimin bazé té zbatimit dhe ruajtjes s& vlerave themelore té&
Universitetit.

3. Materia e kétij kodi etik respekton parimet e mish&ruar né Statutin e Universitetit,

Neni 2
Fusha e veprimit

1. Kodi i Etikés &shté i detyrueshém pér zbatim né Universitet, pérfshiré personelin
akademik dhe joakademik si dhe t&é gjitha njésité organizative q& jané pjesé e
Universitetit.

2. Fush&veprimit t& kétij kodi té etikés i nénshtrohen i gjithé personeli akademik dhe
Joakademik, pavarésisht nga lloji i kontratés s& punés dhe statusit q& kané né Universitet,
si personel i rregullt apo i angazhuar.

Neni 3
Misioni, vizioni dhe vlerat e Universitetit

1. Kodi Etik &shté né funksion té realizimit t& misionit dhe vizionit t¢ Universitetit si dhe
promovimit t& vlerave mé té mira né frymén e dispozitave té Statutit t& Universitetit dhe
kétij kodi.

2. Kodi Etik do t& zbatohet p&r té mbrojtur misionin, vizionin dhe vlerat e Universitetit.

2.1. Misioni - Universiteti “Ukshin Hoti” né& Prizren, &shté institucion akademik e
konkurrues, i orientuar né ofrimin e edukimit cilésor, duke zhvilluar kérkime
shkencore dhe duke kontribuar né inovacion, né pérputhje me kérkesat e tregut t&
punés dhe komunitetit ku vepron né nivel lokal, kombétar dhe mé gjeré.
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2.2. Vizioni - Universiteti “Ukshin Hoti” n& Prizren - gendér e ekselencés akademike, €
cila do t'u shérbejé studentéve, hulumtuesve dhe shoqérisé né fushat e IT-sé&,
agrobiznesit dhe mjedisit, menaxhmentit dhe administrimit t& biznesit, drejt&sisé,
gjuhésisé dhe edukimit duke u bazuar edhe né pérparésité e diversitetit etnik,
gjuhésor dhe kulturor.

2.3. Vlerat - Universiteti “Ukshin Hoti” né& Prizren promovon dhe mbron vlerat
universale, grupore dhe individuale si n& vijim:

2.3.1.Liria e shprehjes dhe punés akademiko-shkencore, n& ményré gé 1€ sigurohet
shprehja e mendimit ndryshe;

2.3.2.Cilésia né procesin e edukimit dhe punés kérkimore shkencore;

2.3.3. Konkurrueshméria brenda Universitetit si vlerg e shtuar e zhvillimit akademik
dhe shkencor;

2.3.4.Liria akademike e personelit akademik;
2.3.5.Transparenca dhe liria e shprehja e mendimit kritik;
2.3.6.Kohezioni me kérkesat e tregut té punés;

2.3.7.Meritokracia si vleré universale e njohjes s& kontributeve individuale dhe
grupore;

2.3.8.Diversiteti linguistik, etnik dhe kulturor si vleré e shtuar burimore nga
makromjedisi i rajonit t& Prizrenit;

2.3.9.Barazia sociale dhe gjinore dhe fuqizimi i rolit té gruas;

2.3.10. Qéndrueshméria financiare népérmjet diversifikimit t€ burimeve pér
financimin e punés s& Universitetit;

2.3.11. Barazia dhe antidiskriminimi;
2.3.12. Praktikat e mira akademike;

2.3.13. Bashképunimi i ngushté¢ me komunitetin e biznesit né nivel t& rajonit t&
Prizrenit, nacional dhe mé gjerg;

2.3.14. Promovimi i pungs sé& personelit t€ Universitetit, né tregun vendor dhe
ndérkombaétar.

3. Zbatimi i kétij kodi b&het me synimin pér mbrojtjen misionit, vizionit dhe vlerave tg&
Universitetit, cenimi i té cilave nga palét q& afekton ky kod etik nénkupton sjellje joetike.

Neni 4
Parimet etike té personelit té Universitetit

1. Integriteti i personelit akademik t& Universitetit shprehet kryesisht pérmes pérsosmérisé
profesionale dhe sjelljes etike.

2. Personeli akademik dhe joakademik, né bazé 1€ detyrave té punés, do t& angazhohet gé
t€ veprojé me njé etiké té larté dhe rigoroze, duke u bazvar né standardet mé t& larta
profesionale.

3. Sjellja e personelit akademik dhe joakademik né bazé t& standardeve mé t& larta etike
mishéron vizionin e tyre dhe vendosméring pér zhvillimin e Universitetit.
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Manifestimi i tolerancés nga personeli i universitetit dhe nga studentét mundéson
pranimin e diversitetit brenda Universitetit.

Neni 5
Pérhapja e dijes, liria akademike dhe mésimdhénia

NE frymén e dispozitave té Statutit, n& pérputhje me legjislacionin né fugi, Universiteti
inkurajon personelin q& t& angazhohet pér t& dhéné kontribut edhe né komunitetin q& e
rrethon né fushén profesionale s& cilés i takon, duke krijuar lidhje t&8 komunikimit
ndérmjet Universitetit dhe institucioneve publike, private ose individé, me synimin gé&
kapacitetet profesionale t€ Universitetit t€ jen€& edhe né shérbim t& komunitetit.

Personeli akademik i Universitetit g&€zon liri akademike né& kérkime, né punime
shkencore dhe né metodologjing e mésimdhénies.

Personeli akademik vepron mbi bazén e pavarésisé intelektuale, e cila mundéson
géndrim kritik ndaj ¢éshtjeve t&€ ndryshme né mjedisin shoqéror dhe né veprimtaring
kérkimore apo profesionale,

Personeli akademik i Universitetit duhet t’i pérmbahet zbatimit t& pérgjegjshém té lirisé
akademike, duke iu nénshtruar nj& programi mésimor t& miratuar. Ata/ato duhet té
realizojné me pérgjegjési t& larté kérkimin, mésimdhénien dhe praktikén, népérmjet
leximit, studimit, eksperimentit, vézhgimit, shkémbimit dhe vetévler&simit objektiv
duke zgjedhur metoda dhe ményra efikase, t& dobishme, t& kuptueshme dhe frytdh&nése
pér studentét.

(do anétar i personelit akademik duhet t& njohé dhe t& respektojé kontributet shkencore
té koleg€ve dhe té& studentéve. Né mésimdhénie, publikime ose prezantime, personeli
akademik i Universitetit duhet t& pérdoré praktikat e pranueshme profesionale pér
materialet e huazuara.

Personeli akademik duhet t& p&rmirésojé vazhdimisht metodologjing, né ményré qé t&
keng efektivitet né mésimdhénie, t& inkurajojé studentét pér t& vepruar né ményré (& liré
dhe t& pavarur, si dhe t’u shpjegojé atyre metodat e vlerésimit.

Personeli akademik duhet t’u shpjegojé paraprakisht studentéve objektivat e kursit, duke
e realizuar kété népérmjet leksioneve, demonstrimit, praktikés dhe provimeve.

Personeli akademik duhet té tregohet transparent né vlerésimet dhe testimet e njohurive
t¢ studentéve, né metodologjiné e pérdorur dhe né rezultatet e tyre, duke vepruar
konform Rregullores s¢ Universitetit “Ukshin Hoti” né Prizren.

Mbi bazén e jetésimit t& lirisé akademike, personeli akademik duhet t& shpreh& lirshém
mendimin e tij/saj, pa cenuar integritetin, personalitetin, dinjitetin dhe punén shkencore
t€ kolegéve té tjeré.

Personeli akademik i Universitetit duhet t& vlerésojé me korrektési studentét dhe né
raport me punén e tyre né procesin mésimor, hulumtime dhe veprime té tjera t& veprojé
sipas standardeve mé té& larta etike.

. Personeli akademik i Universitetit inkurajon ndjekjen e liré t& mésimnx&nies te studentét

e tyre.
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12. Personeli akademik i Universitetit ndérmerr secilin veprim pér t& nxitur krijimtaring
shkencore t& studentét e tyre dhe vlerésimin korrekt dhe meritor t& késaj krijimtarie
shkencore.

13. Personeli akademik i Universitetit respektojné qasjen konfidenciale né raport me
studentét, pérkitazi me vler&simin dhe punén individuale dhe grupore me studentét e
tyre.

14. Trajtimi i barabarté, mosdiskriminimi, siguria nga ¢farédo lloj ngacmimi ose vlerésimi
jo etik dhe vlera té tjera q¢€ promovon ky kod i garantohet secilit student pa asnjg&
pérjashtim. Trajtimi jo i barabarté, diskriminimi, ngacmimi apo ¢farédo forme tjetér t&
vlerésimit joetik t&€ personelit akademik dhe jo akademik, ndaj studentéve &shté i
ndaluar.

Neni 6
Detyrimet e personelit ndaj Universitetit né raport me Kodin e Etikés

1. Cdo anétar i personelit akademik dhe joakademik t& Universitetit, gjaté kryerjes s&
detyrés duhet t€ udh&hiqet nga parimet e cekura né Nenin 3 té kétij kodi, si dhe né
vazhdimési t€ angazhohet gé:

1.1. T& promovojé interesat e Universitetit;
1.2. Té promovojé misionin, vizionin dhe vlerat ¢ Universitetit;

1.3. T€ kontribuojé né ndértimin, ruajtjen, respektin dhe besimin e publikut ndaj
Universitetit dhe integritetit té tij;

1.4. T€ ruajé dhe t& mbrojé reputacionin e Universitetit;

1.5. Té shfaqé dhe t& reflektojé integritet personal, ndershméri dhe pérgjegjési né té
gjithé veprimet e tij/saj, jashté dhe brenda ambienteve t& Universitetit;

1.6. T& angazhohet pér t€ siguruar nj& ambient t& respektit reciprok, t& paanshmérisé dhe
bashképunimit;

1.7. T€ ruajé€ fshehté&sing e & gjitha ¢&shtjeve qé konsiderohen konfidenciale;

1.8. T€ shmangg situatat q& marrédhéniet q& jané ose mund t& perceptohen si konflikte

interesi, t& jené plotésisht t&€ hapura dhe t& ndigen nga udhézimet e organeve
drejtuese t€ Universitetit;

1.9. TE veprojé né harmoni dhe té zbatojé politikat dhe procedurat e Universitetit,
statutin dhe ligjet n& fuqi;

1.10. T€ demonstrojé pérkujdesje ndaj pronés dhe burimeve t& Universitetit;

1.11. T€ respektojé detyra e pungs t& pgrcaktuara me statut dhe sipas kontratés s& punés
me Universitetin;

1.12.T€ respektojé orarin e punés, orarin mésimor t& miratuar dhe ndryshimet e tij né
¢do rast;

1.13. T€ ruajé nj€ paraqitje serioze gjaté orarit t& punés, qé pérfshin veshje serioze e
dinjitoze, pérdorimin e njé& fjalori t& zgjedhur dhe brenda normave té etikés e t&
sielljes gytetare;
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1.14. T¢ mos lejojé q& marrédhéniet personale té prekin marrédhéniet profesionale;

1.15. Té mbajé raport korrekt dhe sjellje korrekte né ambientin e punés;

1.16. Té mos kérkojé dhe t& mos pranojé né asnjé formé privilegje, pérfitime, ndérhyrje,
favorizime, pagesa apo dhurime, nga studenté apo persona té tjeré, qé kané pér
géllim marrjen e rezultateve favorizuese, t& pamerituara prej tyre, apo favore e
pérfitime t€ tjera t& cilat anétari i personelit mund t'i kryej& pér shkak t& detyrés dhe
té shmangé situatat e tilla;

-----

preferencave personale dhe té aplikojé parimin e barazisg;

1.18. T€ mos béj€ dhe t& mos bjer& nén ndikimin e provokimeve, ngacmimeve t& t& gjitha
formave nga studentét apo personave té tjeré pér shkak té punés, pér géllime q& bien
n€ kundérshtim me kété kod, aktet ligjore dhe nénligjore n& fuqi, si dhe me normat
morale;

1.19. Me veprimet e tij t& mos sjellé cenime t& dinjitetit, t& personalitetit dhe t& figurés
profesionale, mendimeve profesionale té kolegéve dhe autoriteteve drejtuese t& ¢do
niveli, pavarésisht mospérputhjeve dhe konfliktit t& interesave;

1.20. T€ mos béjé veprime qg, pér té cilat ai/ajo &shté né dijeni q& jané né kundérshtim
me legjislacionin né fuqi;

1.21. Té mos pérdoré autoritetin pér aktivitete q& nuk lidhen me mésimdhénien, apo pér
té fyer dhe diskriminuar studentét, pér té fyer, shpifur apo diskutuar pér kolegét dhe
autoritetet drejtuese té ¢do niveli pér ¢farédo lloj arsyeje apo konflikti;

1.22. TE respektoj& vendimet e organeve t€ Universitetit, si¢ pércaktohet né Statut dhe
rregulloret e tjera né fuqi, brenda Universitetit;

1.23. T& veprojé sipas standardéve mé t& mira t& hulumtimit dhe krijimtarisé shkencore
e profesionale, duke mos cenuar ndashmériné akademike;

1.24. T€ respektojé marrédhénien e punés duke mos pasur angazhime té tjera té cilat e
démtojné angazhimin e tij/saj primar n& Universitet;

1.25. Té€ p&rmbush& me pérpikeéri obligimet q& dalin nga kontrata e tij/saj e punés;

1.26. T€ respektojé dispozitat e ligjit mbi pérdorimin e duhanit, pijeve alkoolike dhe
substancave t€ tiera, né ambientet e Universitetit ose kur prezanton Universitetin.

2. Cenimi i obligimeve té pércaktuara né& kété nen, gjaté kryerjes s& detyrave t& punés pér
personelin akademik, nénkupton dhe trajtohet si shkelje etike.

Neni 7
Politikat antidiskriminuese té Universitetit

1. Universiteti i ofron mundési t& barabarta ¢do personi gjaté procesit t& rekrutimit,
emértimit, promovimit, trajnimeve dhe praktikave té tjera t& zbatuara né Universitet, pa
dallim gjinie, race, origjine etnike, origjine kombétare, ngjyre, besimi, feje, gjendjes
ekonomike arsimore ose shoqérore, identiteti gjinor, orientimi seksual, aftésisé s&
kufizuar, bindjeve politike ose pér ¢do shkak tjetér.
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[ gjithé personeli akademik i Universitetit duhet t& pérshtatet me politikén
antidiskriminuese t€ Universitetit dhe né pajtueshméri me Kushtetutén dhe Ligjin kundér
diskriminimit.

Universitetit dhe personeli i tij, pérmes kétij kodi etik dhe zbatimit t& tij zotohet pér
zbatimin e legjislacionit né fuqi pér mbrojtje nga diskriminimi, né t& gjitha fushat e
pércaktuara nga ky legjislacion.

Neni 8
Konfidencialiteti i informacionit né Universitet

Personelit t& Universitetit i éshté besuar mbajtja dhe njohurité e t& dh&nave personale
dhe institucionale, informacione t€ té punésuarve né cfarédo cilésie ashtu edhe
studentéve, té€ cilat duhet t& trajtohen me konfidencialitet dhe té pérdoren vetém pér
kryerjen e punés né Universitetit.

Respekti pér privatésiné personale dhe individuale kérkon ushtrimin e kujdesit dhe t&
giykimit. Pérveg rasteve kur kérkohet ose lejohet nga ligjet apo rregullat e Universitetit,
informacionet, t&¢ dh&nat personale ose institucionale t& personelit akademik dhe
joakademik si dhe té studentéve, nuk duhet t’u jepen paléve t€ treta pa pélqimin e
individéve né fjalé. Kur ekziston dyshimi né lidhje me konfidencialitetin e
informacionit, anétarét e personelit t& Universitetit duhet t& konsiderojné informacionin
si konfidencial deri n€ marrjen e nj& vendimi ndryshe.

Zbulimi i informacionit konfidencial, né dosjet e personelit akademik, joakademik dhe
studentéve do té sanksionohet me masa disiplinore dhe pérbén shkelje t& kétij kodi t&
etikés. Parimi i konfidencialitetit pérmes kétij kodi promovohet si vlerg, para se té
trajtohet si obligim ligjor.

Neni 9
Pérdorimi i emrit dhe statusit té Universitetit dhe sjellja jashté e personelit

Kur flasin ose veprojné si persona privaté jashté Universitetit, personeli akademik dhe
joakademik i Universitetit dhe studentét respektojné vlerat dhe standardet etike t&
pércaktuara né kété kod.

Personeli i Universitetit nuk mund té pérdoré ose t& lejojé pérdorimin e emrit ose logos
sé Universitetit, ose t& identifikojé veten si angtar i personelit t& Universitetit ng&
promovime, reklama ose produkte komerciale pa p&lqimin paraprak me shkrim nga
organet kompetente t&€ organeve kompetente né Universitetit, sipas Statutit.

Individét, pjesé e personelit t& Universitetit t& cilét flasin ose shkruajné publikisht si
ekspert ose profesionist t& njé fushe t& caktuar mund t& identifikojné veten e tyre me
marrédhénien q& ata kan€ me Universitetin, por nése identifikohen, n& ményré té tillé n&
t€ gjitha rastet kur ai mund té jap pérshtypjen e té folurit né em&r t& Universitetit, duhet
t€ tregojné kujdes t& theksohet se ¢do piképamje e shprehur éshté e individit dhe nuk
prezanton ose pérfaqéson até t€ Universitetit.

Personeli akademik dhe joakademik i Universitetit mund té kontribuojng& n& debatet
publike si qytetaré. N& rastet kur personeli i Universitetit komenton publikisht si pjesé e
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detyrave té tyre zyrtare, ata duhet ta b&jné duke pérdorur adresat zyrtare elektronike té
Universitetit, dhe kur komentojné si qytetaré t& pérdorin adresat elekironike t& tyre
personale. [ gjithé personeli duhet t& pérdoré adresat individuale elektronike zyrtare pér
t€ komunikuar pér ¢éshtje q& kané lidhje me punén, pér t& shkémbyer informacione
formale dhe zyrtare,

5. Démtimi i imazhit s& Universitetit gjaté p&rdorimit t& emrit dhe statusit n& publik nga
ana e personelit pérbén shkelje etike.

6. Personeli akademik dhe joakademik i Universitetit kan& té& drejt& t'u bashkohen partive
politike, n& pérputhje me legjislacionin né fuqi, shoqatave profesionale dhe grupeve té&
interesit, bashkésive fetare dhe organizatave t& tjera legale dhe mund té shprehin
mendimet e tyre si persona privaté. Kur flasin ose veprojné si persona privaté, ata
shmangin konfliktin € mundshém té interesit, né ményré qé aktivitetet e tyre t& mos bien
ndesh me pérgjegjésité dhe detyrat e tyre né Universitetit.

Neni 10
Burimet e Universitetit

I. Personeli i Universitetit éshté pérgjegjés pér burimet infrastrukturore, shkencore dhe
burimet e tjera t&€ Universitetit.

2. Personelit t€ Universitetit i €shté besuar menaxhimi, mbrojtja e pasurisé, pajisjeve dhe
aseteve t€ Universitetit, ndaj duhet té demonstrojné e ushtrojné pergjegjési, sjellje etike
pérgjaté kohés s& pérdorimit t& burimeve t& Universitetit. N& disa situata t& caktuara
personeli akademik dhe joakademik mund t¢ pérdoré pajisjet infrastrukiurore dhe
shkencore jashté kornizés s& detyrés sé tij, por atéher& kur qéllimi i tij pérputhet me até
t€ Universitetit. Cdokush né njé rast t& tillé duhet t& keté miratim me shkrim nga personi
pérgjegjés ose administratori i vendndodhjes sé pajisjes sikurse duhet t& jeté né gjendje
t€ rimbursojé t€ gjithe koston e pérdorimit t& pajisjes infrastrukture dhe shkencore.
Shfryt€zimi i pajisjeve duhet t& béhet né bazé standardeve mé t& larta etike.

3. Personeli i Universitetit gjaté punés sipas kompetencave apo angazhimit n& komisione
ose né ¢faré do angazhimi tjetér, me pérgjegjési etike dhe morale do té shfrytézojé
pasuring e universitetit né pérputhje me autorizimet ligjore, duke u angazhuar né
eliminimin ¢do forme t& shpérdorimit t& pasurisé ose burimeve t& Universitetit duke u
udhéhequr nga parimi i ekonomizimit dhe pérdorimit efikas t& burimeve).

Neni 11
Ngacmimet
Universiteti angazhohet pér té krijuar njé ambient pune pa asnjé lloj ngacmimi.
2. Inkurajohen personeli akademik, joakademik si dhe studentét q& t& ken rol aktiv kundér
dukurive t€ tilla negative duke i denoncuar ato né organet pérkatése t& Universitetit.

3. Ndalohet ngacmimi verbal, dhe joverbal i t& gjitha llojeve ndaj studentéve dhe ¢do
anétari tjetér t&€ personelit t& Universitetit né ¢do nivel hierarkie. Cdo ankesé pér
ngacmimet ¢ lartpérmendura, t& shoqéruara edhe me fakte, do t& hetohet dhe trajtohet
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me t& gjitha ményrat e aprovuara nga Késhilli i Etikés i Universitetit si dhe do t&
adresohet n& bazé té legjislacionit né fuqi.

4. Ngacmimet verbale, me shkrim, dhe té gjitha llojet e ngacmimeve té tjera, qofté né
formé fizike ose verbalisht, cilésohen si shkelje té rénda t& Kodit t& Etikes.

Neni 12
Marrédhéniet personale dhe kolegiale

1. Personeli akademik dhe joakademik kané obligime t& sjelljes korrekte dhe etike ndaj
njéri-tjetrit, né ambientin e punés brenda Universitetit. Personeli akademik ka pér
obligim qé té sillet me njéri-tjetrin, duke respektuar standardet mé té larta etike q& ¢on
né respektimin e ides&, mendimeve t& njéri-tjetrit dhe kritikave konstruktive.

2. Ndalohet sjellja jonjerézore dhe joprofesionale, e bazuar né baza t& diskriminimit ndaj
kolegut/es tjetér, nga personeli akademik dhe joakademik i Universitetit. Personeli
akademik dhe joakademik né marrédhéniet ndér personale dhe kolegiale duhet t& ndajné
interesin privat dhe até publik/zyrtar.

Neni 13
Konflikti i interesit

1. Personeli akademik dhe joakademik t& Universitetit duhet t& shmangin sjelljet q€ gojné
anétarét e publikut t& gjeré t& konkludojng se ai/ajo po pérdor postin e tij pér interes
vetjake profesionale ose interesa t& ndonjé té aférmi t& tij dhe q& ndikon ose mund t&
ndikojé& né paanshmériné ose objektivitetin e kryerjes sé detyrés sé tij.

2. Individét & cilét jan& n& pozicione drejtuese t& shmangin rastet kur ka konflikt interesi
sipas legjislacionit n& fuqi, duke i deklaruar ato pérpara eprorit sapo t& jeng shfaqur.
Kur ekzistojné konflikte té tilla, anétari &sht&¢ i detyruar t& térhiget nga proceset
vendimmarrése ose aktivitetet e ngjashme.

3. Kur anétari i personelit ka dijeni se njé situaté e tillé ekziston, ai éshté i detyruar gé ta
trajtoj€ até né pérputhje me legjislacionin né fuqi:
3.1. T€ verifikojé nése ka nj& konflikt aktual t&¢ mundshém interesi;
3.2. Té ndérmarré hapat e nevojshém pér t&€ shmangur njé konflikt té tillg;
3.3. T& véré né dijeni menjéheré, me nismén e tij, eprorin dhe njésiné e personelit pér
konfliktin aktual ose t& mundsh&m té interesit;

3.4. NE rast dyshimi pér gjendjen né njé situate konflikti interesi, k&shillohet menjéheré
me eprorin ose/dhe me njésiné e personelit t&¢ Universitetit;

3.5.T'i bindet ¢do vendimi pérfundimtar, pér t¢ mos marré pjesé né procesin e
vendimmarrjes ose té heqé doré nga pérparésité q& shkakton konflikti i interesit.

4. Personeli akademik dhe joakademik duhet t& nd&rmarré t& gjitha masat qg té parandalojé
dhe té shmangg konfliktin e interesit i cili ka lindur ose mund t& lindé. Konflikti i interesit
nuk mund t€ nénkuptohet, sipas kétij kodi, kur zbatohet Statuti dhe rregulloret e
brendshme t€ Universitetit.
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5. Personeli akademik dhe joakademik duhet té trajtojé ¢éshtjen e konfliktit t& interesit,
duke pasur parasysh legjislacionin né fuqi.

Neni 14
Shérbimet administrative dhe céshtjet etike

1. Pér t& kryer efektivisht nga personeli akademik dhe joakademik pérgjegjésité
administrative dhe ato t& auditimit, instancat pérkatése duhet t& jeng t& pavarura dhe t&
garantojné objektivitet.

2. Pérbén shkelje té kodit t& etikés té mashtrosh, t& japésh informacion t& rremé ose té
heqésh géllimisht material si dhe fakte nga auditimit.

3. Personeli akademik (qé ka pérgjegjési administrative) dhe personeli joakademik,
personeli ndihmés mésimor-shkencor, personeli i teknologjisé informative, personeli
administrativ, drejtuesit e njésive akademike dhe administrative si dhe organet kolegjiale
duhet t& zbatojn& me etiké, korrektési dhe pérpikéri t& gjitha pérgjegjésité qé u jané
pércaktuar me statut dhe kontratén e punés.

Neni 15
Dhuratat dhe favoret né raport me aspektin etik

1. Personeli i Universitetit nuk duhet t& kérkojé ose té pranojé, dhurata, favore, ose ¢farédo
pérfitim tjetér, ose shmangie t& humbjeve té mundshme, si dhe premtime pér to, pér
veten, familjen, t&€ aférmit, personat ose organizatat me té cilat ka marrédhénie pune, q&
ndikojné ose duket sikur ndikojné né paangsiné e kryerjes sé detyrés, jang ose duket
sikur jan€ shpérblim pér ményrén e kryerjes sé detyrés zyrtare.

2. Asnjé nga personeli akademik dhe joakademik nuk duhet t& prancjé asnjé lloj
shpérblimi, monetar ose jomonetar, né& qofté se ka njé& supozim t& qarté ose t€ nénkuptuar
se ai &shté shkémbyer pér favor.

3. Neé rast dyshimi ose paanshméring e pérfitimeve, personeli késhillohet me njésiné e vet
akademike. Pér ¢do lloj dhurate t&¢ dhéné ose pranuar nga anétari i personelit t&
Universitetit duhet zbatuar legjislacioni pérkatés né fuqi.

4. NE& qofté se anétarit t& personelit i ofrohet njé avantazh i padrejt&, ai duhet:
4.1. Ta refuzojé€, pa pasur nevojé t& pranojé até pér ta pérdorur si prové;
4.2, T€ pérpiqet q€ ta identifikojé personin qé i bén ofertén;
4.3. Tg shmangé kontaktet e gjata me personin g& béri ofertén, por dijenia e arsyes pér
t€ cilén béhet oferta, mund t& shérbejé si prové;

4.4. NE qofté se dhurata nuk mund té& refuzohet qé t’i kthehet dérguesit, duhet t& ruhet,
té pérdoret sa mé pak qg t€ jeté e mundur dhe t'i raportohet menjéherg eprorit;

4.5. Té ket€ déshmitaré, nése &shté e mundur, kolegét gé punojné me té;
4.6. T& raportojé pérpjekjen, sa mé shpejt q& t& jeté& e mundur, tek eprori i tij ose te njésia
e personelit;

4.7. Té vazhdojé punén normalisht, sidomos pér problemin pér t& cilin avantazhi i
padrejté &shté ofruar,
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Marrja dhe pranimi i dhuratave, ndérlidhur me detyrén zyrtare, konsiderohet shkelje e
réndé e Kodit t& Etikés. Dhuratat dhe favoret trajtohen sipas legjislacionit pérkatés né
fuqi.

Neni 16
Format e komunikimit t& personelit

Komunikimi me shkrim éshté i domosdoshé&m pér té siguruar njé standard etik té qasjes
né komunikim brenda Universitetit dhe pér t& shmangur keqkuptimet q& mund t& lindin
si pasojé e komunikimit verbal.

. N& kuptim t€ zbatimit t€ kétij kodi etik, format e komunikimit me shkrim jané dy:
shkresat zyrtare dhe komunikimet n&p&rmjet postés elektronike.

T€ gjithé mesazhet e hartuara dhe/ose té dérguara népérmjet rrjetit t& brendshém t&
Universitetit duhet t& jené né pajtim me Ligjin, Statutin, Rregulloret dhe Kodin e Etikés
dhe i€ respektojné rregullat e komunikimit zyrtar, ruajtjen e privatésisé dhe fshehtésisé
sé t& dhénave sig kérkohet me ligj.

Komunikimi pérmes adresés sé postés elektronike zyrtare pérdoret né pérputhje me
qéllimin e destinuar dhe vet€ém pér nevoja zyrtare.

Struktura e shkresave zyrtare brenda institucionit (Memo) bihet duke zbatuar rregullat
e pércaktuara nga Universitetit, me qéllim t& mbrojtjes s& imazhit dhe kredibilitetit t&
Universitetit.

Neni 17
Pasuria intelektuale e Universitetit

E gjithé prona intelektuale e konceptuar, e prodhuar ose e shkruar nga fakultetet, stafi
administrativ, student&t duke p&rdorur fondet € Universitetit, objektet ose burime té tjera
duhet té jen& n€ pronési dhe t€ kontrolluara nga Universiteti.

Prona intelektuale e Universitetit mbrohet sipas legjislacionit né fuqi.

Cenimi i prongsisé intelektuale t& Universitetit dhe pronés intelektuale s& personelit
akademik dhe joakademik, t& krijuar trajtohet si shkelje e kétij kodi té& etikés.

Neni 18
Ndershméria akademike dhe e hulumtimit

. Ndershméria kérkimore pérfshin respektimin e vazhdueshém té sé drejtés s& autorgsisg,
njohjen e arritjeve kérkimore t€ studiuesve té tjeré, pérdorimin e vazhdueshém té
metodave t& duhura kérkimore, interpretimin e drejté dhe profesional t& rezultateve,
raportimin e sakte t& t& dhénave, dhe shqyrtimin objektiv t& hipotezave kérkimore.

Plagjiatura paraget shkelje te Kodit t& Etikés dhe zbatohen pérshtatshmérisht dispozitat
ligjore té Ligjit pér t& drejtén e autorit dhe té drejtat e tjera té péraférta dhe rregulloret e
brendshme té Universitetit.
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Personeli akademik i Universitetit g€ kryen analiza politike si eksperté sipas standardeve
akademike mund t'i paragesin gjetjet e tyre ose para publikut t& gjerg ose gjaté kurseve
1€ tyre.

Neni 19
Zbatimi i Kodit té Etikés

Personeli akademik dhe joakademik, bazuar né kété kod té etikés, jané té obliguar q& té
raportojné shkeljet né organet kompetente qé e zbatojné kété kod (€ etikés.

Senati i Universitetit zgjedh Késhillin e Etikés, i cili do t& kété 5 (pes€), pérfshiré 3
anétaré nga radhét e mésimdhénésve t€ Universitetit, 1 (nj&) anétar nga stafi
administrativ (joakademik) i Universitetit dhe 1 (nj&) anétar i zgjedhur nga Parlamenti i
Studentéve t&€ Universitetit.

Mandati i anétaréve té zgjedhur nga stafi akademik dhe joakademik &sht& katér (4) vjet.
Mandati i anétarit nga radha e studentéve &éshté 2 (dy) vjet.

Kryetari i Késhillit t& Etikés duhet t€ jeté njéri nga anétarét e eméruar nga fusha
profesionale e drejtésisé dhe emé&rimi i tij/saj béhet me vendim nga Senati.

Késhilli i Etikés do t€ jeté pérgjegjés pér zhvillimin e procedurave disiplinore gé do t&
shogérojn€ kété€ kod t€ etikés, duke pérfshiré edhe té drejtén pér t& organizuar seancé
dégjimore pér secilin person t& akuzuar pér shkelje te kétij kodi dhe pér té propozuar
sanksionet pér rastet e shkeljes se kétij kodi. Rregullorja pér procedurat do t& miratohet
nga Késhilli Drejtues sipas propozimit té Senatit t& Universitetit.

Késhilli i Etik&s do t€ jeté pérgjegjés pér monitorimin e zbatimit t& kétij kodi, duke
pérfshiré edhe ndryshimet dhe pérmirésimet e rekomanduara.

Detyrat e detajuara té Ké&shillit t&¢ Etikés do té caktohen me rregulloret pérkatése
disiplinore pér personelin akademik dhe joakademik.

Me qéllim t& zbatimit t& kétij kodi té etikés, Ké&shilli Drejtues, né bazé t& Nenit 23 té
Statutit t€ Universitetit, nxjerr rregulloren p&r masat dhe procedurén disiplinore t&
personelit akademik.

Neni 20
Céshtjet disiplinore dhe etike té studentéve té Universitetit

(éshtjet e rregullave, masave dhe procedurave disiplinore pér studentét e Universitetit,
pércaktohen me rregullore té vegantg.

Rregulloren pér masa dhe procedurén disiplinore pér studentét e Universitetit e nxjerr
Késhilli Drejtues, né bazé t& Nenit 23 t& Statutit.

Neni 21
Premtimi pér moshakmarrje

Universiteti premton se nuk do t& ket& asnjé veprim t& kundért, hakmarrje ose hakmarrje
tjetér pér raportimin né mir&besim t& njé shkeljeje t& dyshuar t& kétij kodi, edhe nése
pretendimet pérfundimisht rezultojné t€ pabaza. Megjithat&, Universiteti do té ndjeké
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masa disiplinore kundér ¢do anétari q& tregohet se ka paraqitur me vetédije njé raport t&
rremé, me qéllim pér t& l&énduar njé tjetér.

Neni 22
Dispozitat pérfundimtare

1. Kodi i Etikés hyn né fuqi pas miratimit nga Késhilli Drejtues dhe duhet t& publikohet ng&
ueb-fagen e Universitetit.
Pas hyrjes né fuqi t€ kétij kodi té& etikés, Universiteti nxjerr rregulloret pér zbatimin e tij.

3. Me hyrjen né fuqi té kétij kodi té etikés, shfuqizohet Kodi i miratuar me vendimin e
Késhillit Drejtues, nr. 219/16, mé dat& 19.02.2016.

4. Duke u bazuar né kété kod té etikés, Késhilli Drejtues, né kuptim té Nenit 178 t& Statutit
t& Universitetit, nxjerr edhe rregullore té tjera qé rregullojné ¢&shtjet specifike t& etikés
né Universitet.

5. Universiteti rezervon t& drejtén, né ¢do kohé dhe pa paralajmérim, t& ndryshojé kété kod
té sjelljes etike sipas gjykimit té tij té vetém, me mirébesim.

6. Ky kod nuk pérbén kontraté,

Neni 23
Dispozitat kalimtare

1. Té gjitha rastet qé jané duke v trajtuar aktualisht né Késhillin e Etikés sé Universitetit,
para hyrjes né fuqi t& kétij kodi etik, trajtohen sipas kodit etik t& miratuar me vendimin
e Késhillit Drejtues, nr. 219/16, té datés 19.02.2016.

2. Ky kod etik nuk mund t€ veprojé né ményré retroaktive né té drejtat e paléve gé i afekton.
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